

# Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros

## Al 30 de junio de 2018

# FRENTE AMPLIO

### PARTIDO FRENTE AMPLIO

Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros  
Al 30 de junio de 2018

	<u>Páginas</u>
Informe del auditor independiente	1-2
Estados financieros:	
- Estado de situación financiera	3
- Estado de resultados	4
- Estado de cambios en el patrimonio	5
- Estado de flujos de efectivo	6
- Notas a los estados financieros	7-17

**LIC. RONALD FRANCISCO HERRERA VIQUEZ**

**CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO**

Tel.: 2269-2184. Apartado 215-3009. Sta Bárbara-Heredia. Correo: rherrera@hpsoluciones.com

### DICTAMEN INDEPENDIENTE DEL AUDITOR

Al Comité Ejecutivo Nacional  
**PARTIDO FRENTE AMPLIO**

#### *Dictamen sobre los Estados Financieros*

He auditado los estados financieros del **PARTIDO FRENTE AMPLIO**, que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio del 2018, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujo de efectivo, correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En mi opinión los estados financieros mencionados (adjuntos) presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales la situación financiera del **PARTIDO FRENTE AMPLIO**, al 30 de junio del 2018, así como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de la República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

#### *Fundamento de la Opinión*

He llevado a cabo la auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en relación con la auditoría de este informe. Soy independiente del **PARTIDO FRENTE AMPLIO**, de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a la auditoría de los estados financieros en Costa Rica y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con estos requerimientos. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente, apropiada y proporciona una base para mi opinión de auditoría.

#### *Otras cuestiones*

Las cuentas anuales del **PARTIDO FRENTE AMPLIO**, correspondientes al ejercicio terminado el 30 de junio del 2017 fueron auditadas por otro auditor que expresó una opinión favorable sobre dichas cuentas anuales al 30 de junio del 2017.

#### *Responsabilidad de la Dirección y de los Responsables del Gobierno de la Entidad en relación con los Estados Financieros*

La Administración del Partido es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de estos estados financieros y que estén libres de representaciones erróneas significativas, ya sean causadas por fraude o error; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

En la preparación de los estados financieros, la administración es la responsable de la valoración de la capacidad del Partido para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio de entidad en funcionamiento.

**LIC. RONALD FRANCISCO HERRERA VIQUEZ**

**CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO**

Tel.: 2269-2184. Apartado 215-3009. Sta Bárbara-Heredia. Correo: rherrera@hpsoluciones.com

#### *Responsabilidades del Auditor en relación con la Auditoría de los Estados Financieros*

Mi responsabilidad es expresar una opinión acerca de los estados financieros con base en mi auditoría. He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumpla con requisitos éticos y que planifique y realice la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de que los estados financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa en los estados financieros, ya sea causada por fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de riesgos, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros del Partido, a fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del Partido. Una auditoría incluye también evaluar lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la Administración del Partido, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados financieros.

Heredia, 3 de junio del 2019.

Lic. Ronald Francisco Herrera Viquez  
Contador Público Autorizado N° 3900  
Póliza Fidelidad 116 FIG 07, vigente al 30 setiembre del 2019  
Timbre de ₡1.000.00 de Ley No. 6663, adherido y cancelado en el original



# Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros

## Al 30 de junio de 2018

# FRENTE AMPLIO

### PARTIDO FRENTE AMPLIO ESTADO DE RESULTADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

		2018	2017
<b>Ingresos</b>	Notas		(1)
Ingresos por colocación de certificados	2, 16	357,000,000	-
Ingreso por financiamiento estatal	2	217,970,342	431,804,416
Intereses percibidos	2	4,152,226	15,850,036
Otras actividades de recaudación lícitas	2	537,930	358,500
<b>Total Ingresos</b>		<b>579,660,498</b>	<b>448,012,952</b>
<b>Gastos</b>			
Gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo	17	659,357,288	261,903,149
Gastos de Propaganda	18	389,542,688	-80,000
Gastos de Capacitación		1,306,068	1,967,847
Gastos no redimibles		129,706,332	2,166,143
<b>Total Gastos</b>		<b>1,179,912,376</b>	<b>265,957,139</b>
<b>Resultado del Periodo</b>		<b>-600,251,878</b>	<b>182,055,813</b>

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

### PARTIDO FRENTE AMPLIO BALANCE DE SITUACION AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

	Notas	2018	2017
<b>Activo</b>			(1)
<b>Activos Corrientes</b>			
Caja y Bancos	3	59,051,122	130,172,311
Cuentas por cobrar	2, 4	2,251,924	17,364,661
Gastos diferidos	5	38,855,109	8,100,000
Inversiones transitorias	6	82,384,805	1,265,000
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>182,542,960</b>	<b>156,901,972</b>
<b>Activos No Corrientes</b>			
<b>Activos Depreciables</b>			
Mobiliario y equipo de oficina	2, 7	22,342,230	9,562,440
Equipo de comunicación	2, 7	3,565,948	2,017,500
Equipo de cómputo	2, 7	7,242,256	6,166,256
Depreciación acumulada	2, 7	-9,403,858	-7,752,007
<b>Total Activos Depreciables</b>		<b>23,746,576</b>	<b>9,994,189</b>
<b>Otros Activos</b>			
Depósitos en garantía	8	4,895,000	2,890,000
<b>Total Activos</b>		<b>211,184,536</b>	<b>169,786,161</b>
<b>Pasivo y Patrimonio</b>			
<b>Pasivo</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Efectos por pagar	2, 9	555,000,000	-
Cuentas por pagar	2, 10	27,011,321	484,300
Retenciones por pagar	2, 11	625,686	-
Gastos acumulados por pagar	2, 12	1,339,003	-
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>583,976,010</b>	<b>484,300</b>
<b>Total Pasivos</b>		<b>583,976,010</b>	<b>484,300</b>
<b>Patrimonio</b>			
Donaciones campañas anteriores	14	470,742,692	372,969,082
Donaciones campañas actual	14	57,187,368	97,616,811
Donaciones en especie campañas anteriores	14	2,346,788	135,000
Donaciones en especie campaña actual	14	814,376	2,211,788
Superávit (Déficit) periodos anteriores	14	-303,630,820	-485,686,633
Superávit (Déficit) del periodo	14	-600,251,878	182,055,813
<b>Total Patrimonio</b>		<b>-372,791,474</b>	<b>169,301,861</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b>211,184,536</b>	<b>169,786,161</b>
<b>Cuentas de orden deudoras</b>			
Emissiones autorizadas A	15	600,000,000	-
Emissiones autorizadas B	15	400,000,000	-
<b>Total cuentas de orden deudoras</b>		<b>1,000,000,000</b>	<b>-</b>
<b>Cuentas de orden acreedoras</b>			
Certificados por colocar B	15	43,000,000	-
Certificados colocados B	15	357,000,000	-
Certificados colocados en garantía	15	600,000,000	-
<b>Total cuentas de orden acreedoras</b>		<b>1,000,000,000</b>	<b>-</b>

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

### PARTIDO FRENTE AMPLIO ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

Concepto	Donaciones campañas anteriores	Donaciones campañas actual	Donaciones en especie campañas anteriores	Donaciones en especie campaña actual	Superávit (Déficit) periodos anteriores	Superávit (Déficit) del periodo	Total Patrimonio
Al 30 Junio del 2017	(1) 372,969,082	97,616,811	135,000	2,211,788	-485,686,633	182,055,813	169,301,861
Traslado resultado del periodo	97,616,811	-97,616,811	2,211,788	-2,211,788	182,055,813	-182,055,813	-
Saldo ajustado 1 de Julio 2017	470,585,893	-	2,346,788	-	-303,630,820	-	169,301,861
Ajustes de periodos anteriores	156,799						156,799
Donaciones del periodo		57,187,368					57,187,368
Donaciones en especie del periodo				814,376			814,376
Resultado del periodo						-600,251,878	-600,251,878
<b>Saldo al 30 de Junio del 2018</b>	<b>470,742,692</b>	<b>57,187,368</b>	<b>2,346,788</b>	<b>814,376</b>	<b>-303,630,820</b>	<b>-600,251,878</b>	<b>-372,791,474</b>

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

# Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros

## Al 30 de junio de 2018

# FRENTE AMPLIO

**PARTIDO FRENTE AMPLIO  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
POR EL AÑO TERMINADO AL 30 JUNIO DEL 2018 Y 2017  
(Cifras expresadas en colones costarricenses)**

	2018	2017 (1)
<b>Flujo de Efectivo por Actividades de Operación</b>		
Resultado del Periodo	-600,251,878	182,055,813
<b>Ajuste que concilian la Utilidad Neta con el Efectivo provisto por Actividades de Operación:</b>		
Donaciones en especie	814,376	2,211,788
Ajuste donaciones en especie campañas anteriores	-	135,000
Depreciación	1,651,851	1,469,528
<b>Total Ajuste que concilian la Utilidad Neta con el Efectivo provisto por Actividades de Operación:</b>	<b>2,466,227</b>	<b>3,816,316</b>
<b>Cambios en Activos y Pasivos de Operación</b>		
Cuentas por Cobrar	15,112,737	-306,932
Gastos Diferidos	-30,755,109	3,797,800
Inversiones transitorias	-81,119,805	-1,265,000
Depósitos en garantía	-2,005,000	-2,890,000
Cuentas por Pagar	26,527,021	-30,440,910
Retenciones por pagar	625,686	-
Gastos acumulados por pagar	1,339,003	-
<b>Total Cambios en Activos y Pasivos de Operación:</b>	<b>-70,275,467</b>	<b>-31,105,042</b>
<b>Efectivo Neto Provisto por Actividades de Operación</b>	<b>-668,061,118</b>	<b>154,767,087</b>
<b>Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>		
Mobiliario y equipo de oficina	-12,779,790	-2,382,032
Equipo de comunicación	-1,548,448	-
Equipo de Cómputo	-1,076,000	-843,375
<b>Total de Efectivo Neto Provisto en Actividades de Inversión</b>	<b>-15,404,238</b>	<b>-3,225,407</b>
<b>Flujos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		
Efectos por pagar	555,000,000	-150,000,000
Donaciones campañas actual	57,187,368	97,616,811
Ajuste donaciones campaña anterior	156,799	-19,268,601
<b>Total de Efectivo Neto Provisto en Actividades de Financiamiento</b>	<b>612,344,167</b>	<b>-71,651,790</b>
<b>Efectivo y sus Equivalentes al Inicio del Periodo</b>	<b>130,172,311</b>	<b>50,282,421</b>
<b>Efectivo y sus Equivalentes al Final del Periodo</b>	<b>59,051,122</b>	<b>130,172,311</b>

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

**PARTIDO FRENTE AMPLIO  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
30 JUNIO DEL 2018 Y 2017**

### 1. ORGANIZACION Y NATURALEZA DE LAS OPERACIONES

El PARTIDO FRENTE AMPLIO, cédula jurídica No. 3-110-410964 fue constituido en San José el 16 de Octubre del 2004 como una agrupación política cuyo patrimonio según el artículo 86 del Código Electoral se integra con las contribuciones de sus partidarios, los bienes y recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como la contribución del Estado Costarricense a que tuviere derecho de acuerdo con el artículo 96 de la Constitución Política de la República de Costa Rica. Por lo anterior, sus registros contables y presentación de los estados financieros deben cumplir con lo requerido por el Tribunal Supremo de Elecciones, el Código Electoral y el Reglamento sobre el Financiamiento a los Partidos Políticos.

Así mismo el PARTIDO FRENTE AMPLIO aparece inscrito ante el Tribunal Supremo de Elecciones en el folio 213 del tomo I de Partidos Políticos. Resolución DGPP-048-2009 del 13 de Julio del 2009, correspondiente a la citada agrupación política.

### 2. RESUMEN POLITICAS CONTABLES MAS IMPORTANTES

#### a. Base de Preparación

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), promulgadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad y sus interpretaciones emitidas por el Comité de Normas de Interpretación de ese Consejo y debidamente adoptadas por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de la República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

#### b. Unidad Monetaria y regulaciones cambiarias

Los estados financieros y las notas a los mismos se expresan en colones costarricenses (₡) unidad monetaria de La República de Costa Rica.

De acuerdo con la Ley No 7558 "Ley Orgánica del Banco Central de Costa Rica", del 27 de noviembre de 1995, se liberaliza la negociación de divisas extranjeras por parte de las entidades fiscalizadas por la Superintendencia General de Entidades Financieras (SUGEF).

A partir del 17 de octubre del 2006, por acuerdo de la Junta Directiva del Banco Central de Costa Rica en sesión 5300-2006, el tipo de cambio se fija por un régimen de bandas, para que sea determinado libremente por el mercado, sin embargo, el Banco ofrecerá vender y/o comprar divisas al tipo de cambio de intervención que para efecto defina y que en todo

caso no podrá ser superior ni inferior al tipo de cambio de intervención para la compra y venta respectivamente.

Al 30 de junio del 2018, el tipo de cambio se estableció en ₡563.44 la compra y ₡570.08 la venta (₡567.09 la compra y ₡579.87 la venta al 30 de junio del 2017).

#### c. Periodo Contable

El periodo contable utilizado para reflejar las operaciones comprende al periodo del 1 de julio al 30 de junio del año siguiente.

#### d. Cuentas por cobrar

Son activos financieros cuyos cobros son fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo. Las ganancias o pérdidas son reconocidas en los resultados del periodo cuando los documentos o cuentas por cobrar se den de baja o se hayan deteriorado, así como a través del proceso de amortización.

#### e. Activos fijos

Los activos fijos se registran inicialmente al costo de adquisición menos la depreciación acumulada y pérdida por deterioro en caso de determinarse. La depreciación se calcula bajo el método de línea recta con base en la vida útil estimada para cada tipo de activo, la cual es revalidada por la administración del Partido.

Un detalle de las vidas útiles estimadas utilizadas se presenta a continuación:

	Vida útil estimada
Mobiliario y equipo	10 años
Equipo de Cómputo	5 años

#### f. Medición de activos y pasivos financieros

El Partido reconoce inicialmente un activo o pasivo financiero por su valor razonable. La ganancia o pérdidas son reconocidas en los resultados del periodo cuando los activos o pasivos financieros se den de baja o se hayan deteriorado, así como a través del proceso de amortización.

#### g. Provisiones

Una provisión es registrada en los estados financieros cuando se adquiere una obligación legal o contractual como resultado de un evento pasado y es probable que se requiera de un desembolso futuro para cancelar tal obligación. Es de esperarse que la provisión realizada se aproxime a su valor de cancelación, sin embargo, el monto final necesario podría diferir del importe provisionado. El valor de esas provisiones, se ajusta a la fecha del balance de situación, afectando directamente los resultados de operación del ejercicio.



# Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros

## Al 30 de junio de 2018

# FRENTE AMPLIO

### h. Beneficios de empleados

#### Cesantía

La legislación costarricense requiere el pago de auxilio de cesantía al personal que fuese despedido sin causa justa, empleados pensionados y a los familiares de los empleados fallecidos, de acuerdo con los años de servicio continuo del funcionario con un límite de ocho años. Existe la política de liquidar al personal al final de una campaña en la cual se paga la cesantía al personal. Además se paga la cesantía cada vez que se liquida una persona por cualquier causa que no sea renuncia ni despido sin responsabilidad patronal. No se realiza provisión mensual por concepto de cesantía.

#### Aguinaldo

La legislación costarricense requiere el pago de un doceavo del salario mensual por cada mes trabajado. Este pago se efectúa en diciembre de cada año a cada empleado que se encuentre laborando para el partido, o bien, al momento de liquidar al mismo. El Partido no tiene la política de acumular el gasto por aguinaldo.

#### Vacaciones

La legislación costarricense establece que por cada 50 semanas laboradas, los trabajadores tienen derecho a dos semanas de vacaciones. El Partido no tiene la política de acumular el gasto por vacaciones.

### i. Negocio en marcha

El Partido financia sus gastos de operación de organización, operacional, técnico, funcional administrativo, de dirección y censo, gastos de propaganda y gastos de capacitación con los fondos provenientes de contribuciones de sus partidarios, los bienes y recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como la contribución del Estado Costarricense a que tuviere derecho, la administración es la responsable de la valoración de la capacidad del Partido para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio de entidad en funcionamiento.

### j. Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos del Partido se originan de la colocación de certificados de cesión de acuerdo con la legislación electoral vigente, de la contribución del Estado Costarricense de acuerdo con la ley del Gobierno de Costa Rica a los partidos políticos, y en menor proporción de actividades lícitas desarrolladas y los intereses ganados sobre cuentas corrientes bancarias. Los ingresos son reconocidos en el momento en que se reciben.

9

### 3. CAJA Y BANCOS

La cuenta de caja y bancos se detalla de la siguiente forma:

	2018	2017
Caja general	€ -	5,799,526
Cajas chicas	350,000	-
Cuenta Banco Costa Rica No 0311113-0	4,659,277	79,673,419
Cuenta Banco Nacional Costa Rica No 216230-3	50,909,370	42,196,557
Cuenta Banco Nacional Costa Rica No 338-8	3,132,475	2,496,217
Cuenta Banco Nacional Costa Rica No 221666-6	-	1,592.00
Cuenta Banco Nacional Costa Rica No 221667-4	-	5,000.00
Total Caja y Bancos	€ 59,051,122	130,172,311

### 4. Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar al 30 de junio del 2018 representan la suma de €2,251,924 (€17,364,661 30 de junio del 2017) los cuales corresponden a saldos de anticipos realizados a proveedores del Partido (y militantes 2017), los cuales se encuentran pendientes de liquidar.

### 5. Gastos Diferidos

La cuenta de gastos diferidos muestra al 30 de junio del 2018 un saldo de €38,855,109 compuesto por intereses pagados por anticipado correspondientes a los efectos por pagar que mantiene el Partido, al 30 de junio del 2017 el Partido muestra un saldo de €8,100,000.

### 6. Inversiones Transitorias

Las inversiones transitorias están compuestas de la siguiente manera:

	2018	2017
Certificado de depósito a plazo	€ 80,000,000	-
Ahorros a la vista	2,384,805	1,265,000
Total Inversiones Transitorias	€ 82,384,805	1,265,000

10

### 7. Activos Depreciables

Al 30 de junio del 2018 y 2017, estos activos se detallan de la siguiente manera:

Costo	2017	Adiciones	Retiros	2018
Mobiliario y equipo oficina	€ 9,562,440	12,779,790	-	22,342,230
Equipo de comunicación	2,017,500	1,548,448	-	3,565,948
Equipo de cómputo	6,166,256	1,076,000	-	7,242,256
Total costo	17,746,196	15,404,238	-	33,150,434
Depreciación Acumulada	-7,752,007	-1,651,851	-	-9,403,858
Activo fijo neto	€ 9,994,189	13,752,387	-	23,746,576

### 8. Depósitos en garantía

Los depósitos en garantía corresponde a garantía en arrendamientos por alquiler de locales que mantiene el Partido, al 30 de junio del 2018 el saldo es de €4,895,000, por su parte, al 30 de junio del 2017 el saldo de esta partida representa la suma de €2,890,000.

### 9. Efectos por Pagar

Al 30 de junio del 2018 y 2017, los efectos por pagar están representados de la siguiente forma:

	2018	2017
Banco BCT (1)	€ 300,000,000	-
Coopealiza, R.L. (2)	180,000,000	-
Banco de Costa Rica (3)	75,000,000	-
	€ 555,000,000	-

(1) Como respaldo de la deuda con el Banco BCT el Partido entregó tres certificados de cesión correspondiente a la serie A por una suma total de €600,000,000, el crédito tiene vencimiento al 2 de abril del 2019 con una prórroga de seis meses adicionales, con una tasa de interés correspondiente a tasa básica pasiva del Banco Central de Costa Rica más 8.5 puntos porcentuales con una tasa mínima del 14% anual.

(2) El crédito con Coopealiza, R.L. tiene vencimiento al 31 de enero del 2020, sin embargo, el Partido debe llevar a cabo un pago parcial del crédito al 31 de enero del 2019, este crédito mantiene una tasa de interés anual del 28%.

11

# Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros

## Al 30 de junio de 2018

# FRENTE AMPLIO

(3) La deuda con el Banco de Costa Rica corresponde a una línea de crédito a 3 años plazo distribuidos en periodos individuales de un año, con una tasa de interés correspondiente a) para los desembolsos a seis meses plazo tasa básica pasiva a seis meses plazo publicada por el Banco Central de Costa Rica, más un factor fijo 2.50 puntos porcentuales, b) para los desembolsos de hasta doce meses plazo tasa básica pasiva a seis meses plazo publicada por el Banco Central de Costa Rica, más un factor fijo 2.75 puntos porcentuales, con una tasa piso correspondiente a la tasa aplicable en la formalización del primer desembolso, la deuda existente tiene vencimiento al 24 de Setiembre del 2018.

### 10. Cuentas por Pagar

El saldo de las cuentas por pagar está constituido de la siguiente manera:

	2018	2017
Préstamos militantes	€ 18,630,119	-
Cuentas a pagar proveedores	7,542,940	300,000
Operaciones pendientes de imputar	838,262	184,300
	€ 27,011,321	484,300

### 11. Retenciones a pagar

Las retenciones a pagar corresponden a las cargas sociales obreras retenidas, el saldo de las mismas al 30 de junio del 2018 es de €625,686, al 30 de junio del 2017 esta partida no mostraba saldo alguno.

### 12. Gastos Acumulados

Los gastos acumulados que presenta el Partido al 30 de junio del 2018 corresponde al saldo de las cargas sociales patronales pendientes de pagar que usualmente se pagan a mediados del mes siguiente al que se genera la obligación, el saldo de las mismas al 30 de junio del 2018 es de €1,339,003, esta partida no mostraba saldo alguno al 30 de Junio del 2017.

### 13. Impuesto sobre la renta

El Partido por ley no es sujeto al pago de impuesto sobre la renta, no obstante, está obligado a la presentación de la declaración del impuesto sobre la renta y declaración informativas de clientes, proveedores y gastos específicos D151.

### 14. Patrimonio

Al 30 de junio del 2018 y 2017 el patrimonio del partido está constituido de la siguiente manera:

	2018	2017
Donaciones campañas anteriores	€ 470,742,692	372,969,082
Donaciones campañas actual	57,187,368	97,616,811
Donaciones en especie campañas anteriores	2,346,788	135,000
Donaciones en especie campaña actual	814,376	2,211,788
Superávit (Déficit) periodos anteriores	-303,630,820	-485,686,633
Superávit (Déficit) del periodo	-600,251,878	182,055,813
Total Patrimonio	€ -372,791,474	169,301,861

### 15. Cuentas de Orden

Las cuentas de orden deudoras muestran los certificados emitidos y debidamente autorizados por el Tribunal Supremo de Elecciones de conformidad con la normativa vigente, por su parte, las cuentas de orden acreedoras reflejan los certificados colocados, certificados dados en garantía, así como los certificados por colocar, cada uno de ellos en sus diferentes tipos de emisiones (serie A y serie B).

### 16. Ingresos por colocación de certificados

Los ingresos por colocación de certificados están amparados al artículo 25 del Reglamento sobre el Financiamiento de los Partidos Políticos, dichos ingresos al 30 de junio del 2018 corresponden a la colocación de certificados de cesión serie B por la suma de €357,000,000, por su parte, al 30 de Junio del 2017 el Partido no mostraba saldo alguno en este apartado.

### 17. Gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo

Un detalle de los gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo al 30 de junio del 2018 y 2017 se muestra a continuación:

	2018	2017
Sueldos de Personal	€ 108,196,402	98,572,045
Seguro Social	25,324,616	21,150,515
Banco Obrero	1,800,450	2,427,680
Fondo de Capitalización Laboral	3,351,671	2,986,710
Regimen Obligatorio de Pensiones	567,633	497,785
Décimotercero mes	12,121,114	6,847,916

	2018	2017
Servicios Especiales	210,000	20,000
Externos Laborales	15,666,941	-
Viáticos	77,165	199,166
Transportes	7,077,170	6,416,201
Papelaría y útiles de oficina	2,645,118	1,898,044
Honorarios Profesionales	98,888,255	50,820,206
Especies Fiscales y Derechos Legales	80,000	663,495
Luz, Teléfono y Agua	4,310,391	2,227,055
Comunicaciones	1,133,813	161,000
Suscripciones	145,402	196,300
Publicaciones y avisos	2,523,286	15,433,956
Descuentos sobre bonos	53,535,000	-
Comisiones Pagadas	8,734,668	835,829
Intereses	52,317,703	6,499,655
Mantenimiento y reparación equipo	353,172	191,931
Arrendamientos	50,300,951	32,097,874
Combustibles y lubricantes	14,803,686	684,175
Depreciaciones Activos	1,712,565	1,488,028
Enseres de Aseo e Higiene	178,248	200,051
Instalación de Clubes	290,737	570,000
Integ. y func. comités, asambleas, conv. y plazas públicas	32,523,138	8,036,907
Suministros para equipo de cómputo	62,593	30,000
Signos externos	55,411,339	750,625
Divulgación	104,748,911	-
Activ. fortalecimiento estructuras internas	265,150	-
Total Gastos Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo	€ 659,357,288	261,903,149

### 18. Gastos de Propaganda

Al 30 de junio del 2018 y 2017 los gastos de propaganda están conformados de la siguiente manera:

	2018	2017
Periódicos	€ 14,486,324	-
Radio	243,573,892	-
Televisión	92,232,185	-
Volantes	5,100,099	-
Uso de autaparlantes	3,008,375	-80,000
Vallas	29,890,882	-
Internet (redes sociales, portales interactivos)	1,250,931	-
Total Gastos de Propaganda	€ 389,542,688	-80,000

## 19. Contingencias

Al 30 de junio del 2018 el Partido mantiene en proceso un procedimiento contencioso electoral, instaurado contra el Partido Frente Amplio por presunta transgresión a lo establecido en los artículos 137 y 291 inciso b) del Código Electoral, el asunto se tramita bajo expediente administrativo 118-O-2017. Se trata básicamente de una aparente violación a las Leyes Electorales, lo anterior en virtud de que el Partido no realizó ocho actividades proselitistas en sitios públicos, las cuales estaban previamente autorizadas por el Cuerpo Nacional de Delegados. Según refiere la notificación intimatoria las multas de los hechos denunciados podrían eventualmente oscilar entre ₡6,496,000 y ₡16,240,000.

El criterio de resolución es reservado a pesar de que existen argumentos de defensa (sobretudo defensa de tipo técnica) va a depender de la resolución que se dicte de la valoración que el Órgano Director realice de los argumentos esgrimidos y de la puerta de descargo presentada. Actualmente está prácticamente en fase final a espera de etapa para exponer conclusiones y/o la emisión de la resolución.

## 20. Variaciones entre los estados financieros intermedios y estados financieros auditados al 30 de Junio del 2018

Las cifras de los estados financieros intermedios del Partido Frente Amplio al 30 de Junio del 2018 han sufrido algunas variaciones en relación con los estados financieros auditados, derivado de algunos ajustes y/o reclasificaciones producto del proceso de auditoría, un detalle de los mismos se presenta a continuación:

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERIODO DEL 1 JULIO 2017 AL 30 DE JUNIO DEL 2018**  
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	Intermedios al 30 Junio 2018	Ajustes y/o Reclasificaciones	Auditados al 30 Junio 2018
<b>Ingresos</b>			
Ingresos por colocación de certificados	357,000,000	-	357,000,000
Ingreso por financiamiento estatal	217,970,342	-	217,970,342
Intereses percibidos	4,112,421	39,805	4,152,226
Otras actividades de recaudación lícitas	376,650	161,280	537,930
<b>Total Ingresos</b>	<b>579,459,413</b>	<b>201,085</b>	<b>579,660,498</b>
<b>Gastos</b>			
Gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo	697,232,948	-37,875,660	659,357,288
Gastos de Propaganda	389,314,288	228,400	389,542,688
Gastos de Capacitación	1,306,068	-	1,306,068
Gastos no redimibles	92,358,819	37,347,513	129,706,332
<b>Total Gastos</b>	<b>1,180,212,123</b>	<b>-299,747</b>	<b>1,179,912,376</b>
<b>Resultado del Periodo</b>	<b>-600,752,710</b>	<b>500,832</b>	<b>-600,251,878</b>

15

17

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**BALANCE DE SITUACION**  
**AL 30 DE JUNIO DEL 2018**  
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	Intermedios al 30 Junio 2018	Ajustes y/o Reclasificaciones	Auditados al 30 Junio 2018
<b>Activo</b>			
<b>Activos Corrientes</b>			
Caja y Bancos	65,120,737	-6,069,615	59,051,122
Cuentas por cobrar	25,762,270	-23,510,346	2,251,924
Gastos diferidos	12,995,000	25,860,109	38,855,109
Inversiones transitorias	81,265,000	1,119,805	82,384,805
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>185,143,007</b>	<b>-2,600,047</b>	<b>182,542,960</b>
<b>Activos No Corrientes</b>			
<b>Activos Depreciables</b>			
Mobiliario y equipo de oficina	22,342,230	-	22,342,230
Equipo de comunicación	3,565,948	-	3,565,948
Equipo de cómputo	7,242,256	-	7,242,256
Depreciación acumulada	-9,403,858	-	-9,403,858
<b>Total Activos Depreciables</b>	<b>23,746,576</b>	<b>-</b>	<b>23,746,576</b>
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>23,746,576</b>	<b>-</b>	<b>23,746,576</b>
<b>Otros Activos</b>			
Depósitos en garantía	-	4,895,000	4,895,000
<b>Total Activos</b>	<b>208,889,583</b>	<b>2,294,953</b>	<b>211,184,536</b>
<b>Pasivo y Patrimonio</b>			
<b>Pasivo</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Efectos por pagar	555,000,000	-	555,000,000
Cuentas por pagar	27,011,321	-	27,011,321
Retenciones por pagar	-	625,686	625,686
Gastos acumulados por pagar	-	1,339,003	1,339,003
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>582,011,321</b>	<b>1,964,689</b>	<b>583,976,010</b>
<b>Total Pasivos</b>	<b>582,011,321</b>	<b>1,964,689</b>	<b>583,976,010</b>
<b>Patrimonio</b>			
Donaciones campañas anteriores	470,925,894	-183,202	470,742,692
Donaciones campañas actual	57,384,446	-197,078	57,187,368
Donaciones en especie campañas anteriores	2,393,830	-47,042	2,346,788
Donaciones en especie campaña actual	557,622	256,754	814,376
Superávit (Déficit) periodos anteriores	-303,630,820	-	-303,630,820
Superávit (Déficit) del periodo	-600,752,710	500,832	-600,251,878
<b>Total Patrimonio</b>	<b>-373,121,738</b>	<b>330,264</b>	<b>-372,791,474</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>208,889,583</b>	<b>2,294,953</b>	<b>211,184,536</b>

16

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN ESPECIE**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
603880745	ABARCA	MARIN	ANTONY JOSUE	200,000.00
205550696	ALVARADO	SEGURA	CRISTHIAN	228,400.00
112390545	CAMPOS	ALFARO	GUSTAVO	25,240.00
206660757	CHACON	PORRAS	ALEJANDRO	11,605.00
104200512	GRANADOS	VILLALOBOS	MARIA PATRICIA	155,000.00
106770083	HERNANDEZ	NARANJO	GERARDO	82,864.00
108620460	JUAREZ	ELIZONDO	DOUGLAS	29,350.00
303680584	MATA	VALVERDE	JOHANNA	4,100.00
114770155	ROBLES	BARRANTES	ARIEL	21,810.00
105480272	ULLOA	BONILLA	RODOLFO	56,007.00
<b>Total donaciones en especie</b>				<b>₡814,376.00</b>



**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
114290872	ACOSTA	GURDIAN	VIVIANA	12,000.00
109350493	ACUÑA	QUIEL	PABLO	2,000.00
402020231	ACUÑA	SOTO	JOHNATAN	83,000.00
108280886	ALFARO	MOLINA	ROCIO	280,000.00
900470375	ALFARO	RODRIGUEZ	MARIA INES	15,000.00
103390245	ALFARO	ZUMBADO	ROBERTO	140,000.00
114990229	ALFARO	ARIAS	HENRY	30,000.00
111400568	ALLEN	MORALES	WILLIAM	20,000.00
105690035	ALONSO	SAENZ	MARCO ANTONIO	50,000.00
103190684	ALPIZAR	MARTINEZ	CARLOS LUIS	10,000.00
203530235	ALPIZAR	CHAVES	ALBERTO	10,000.00
114510243	ALVARADO	AGUILAR	MARIA SOFIA	10,000.00
205420230	ALVARADO	VARGAS	ANDREA	90,000.00
603900371	ALVAREZ	CABALLERO	ANTONY FRANCISCO	16,000.00
117750406	ALVAREZ	HERNANDEZ	MARIA DE LOS ANGELES	40,000.00
304820870	ALVAREZ	SANCHEZ	OLMAN	19,000.00
104030977	ALVAREZ	FERNANDEZ	MARIA DE LOS ANGELES	484,000.00
114190691	ARAYA	CHAVES	ULISES	72,000.00
204830663	ARAYA	SIBAJA	EDGARDO VINICIO	4,000,000.00
203120645	ARAYA	BARBOZA	MARCO TULIO	40,040.00
304400110	ARCE	VALVERDE	LUIS GERARDO	75,000.00
900130121	ARGUEDAS	TROYO	VERNOR	1,000,000.00
401220833	ARGUEDAS	CHAVERRI	JUAN	217,500.00
109760459	ARGUELLO	VALVERDE	MARIANELA	5,000.00
301900080	ARRIETA	CALVO	RONALD	903,798.00
401180287	ARROYO	ARRIETA	JIMMY	150,000.00
900710388	ARROYO	BORRONI	CLAUDIA	375,000.00
113680339	ARROYO	CHINCHILLA	LUCIA	10,000.00
116560001	ARROYO	CABEZAS	AMANDA	20,000.00
104440252	ARROYO	MUÑOZ	GUILLERMO	110,000.00
701920803	ARROYO	VILCHEZ	GERSON	3,000.00
304010908	BALLESTERO	GONZALEZ	DORIS	100,000.00
105260201	BARAHONA	RIERA	MARIA NIEVES	14,000.00
114500685	BARBOZA	RIOS	JOSE	15,000.00
304420508	BARQUERO	MATA	SOFIA	55,000.00
501970521	BARQUERO	SALAZAR	DENNIS	30,000.00
502970722	BARRANTES	CASTILLO	DINIA	10,000.00
700471424	BARRANTES	RIVAS	GUILLERMO	12,000.00
402280451	BERROCAL	MIRANDA	JOSE DANIEL	7,000.00
402150763	BLANCO	PORRAS	ARIANNA	3,000.00
603340112	BOJORGE	ORTEGA	PAMELA	70,575.00
114670420	BONILLA	MARIN	LEONARDO	2,000.00
114320050	BONILLA	VILLALOBOS	LUIS ALBERTO	50,000.00
114560013	CAAMAÑO	CHACON	CRISTIAN	70,000.00
106080497	CABEZAS	BOLAÑOS	SANDRA	35,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
103800842	CALDERON	MORA	CARLOS	5,000.00
600740359	CALVO	CHACON	HORTENCIA	60,000.00
601060216	CALVO	CHACON	OVIDIO	53,500.00
401390077	CAMACHO	HERNANDEZ	JUAN MIGUEL	10,000.00
304610501	CAMACHO	JIMENEZ	GABRIEL	24,000.00
302990664	CAMACHO	LEIVA	JOSE FRANCISCO	375,000.00
109920160	CAMPOS	MORA	REBECA	40,000.00
112390545	CAMPOS	ALFARO	GUSTAVO	41,000.00
114170065	CAMPOS	ORTEGA	SUSAN	150,000.00
206470146	CAMPOS	PEREZ	PEDRO	195,000.00
401250366	CAMPOS	RAMIREZ	ANA JOSEFA	10,000.00
801140638	CARDOZO	RODAS	VICTORINO	120,000.00
103980269	CARMONA	GUERRERO	GERARDO	40,000.00
501960314	CARRILLO	GUEVARA	SURAY	5,360,000.00
501640388	CARRILLO	OBANDO	JOSE DIONISIO	100,000.00
106000363	CARRO	BARRANTES	CARMEN	100,000.00
110570131	CARVAJAL	ARCE	SILONE	51,500.00
401020127	CARVAJAL	VARGAS	CARLOS	19,000.00
108610543	CASTILLO	LOPEZ	AUXILIADORA	20,000.00
109080893	CASTILLO	UMAÑA	LIDIETH	60,000.00
114660851	CASTILLO	BENAVIDES	NATALIA	20,000.00
104191259	CASTRO	PORRAS	JOSE	133,336.00
401720729	CASTRO	REYES	GIACONDA	35,000.00
210040410	CERDAS	AGUILAR	ESTEBAN	6,000.00
601150954	CHAVARRIA	ALONIS	VICENTE	40,000.00
601340230	CHAVARRIA	CERDAS	JESUS ALBERTO	5,000.00
402170644	CHAVARRIA	CHAVES	DANIELA	1,000.00
110090693	CHAVERRI	CHAVES	PABLO	15,000.00
304540970	CHAVES	COTO	MARIA FERNANDA	145,000.00
400970826	CHAVES	MIRANDA	HUGO	21,000.00
301940281	CHAVES	QUIROS	CARLOS	2,000.00
114820648	CHAVES	ULATE	ANA GEORGINA	10,000.00
112550673	CHINCHILLA	GARCIA	GIRGETH	18,000.00
106120735	CHINCHILLA	MONTES	MARCOS	12,000.00
104370787	CHINCHILLA	VARGAS	LUISA	45,000.00
700510832	CORDERO	LORIA	JOSE	30,000.00
104660800	CORDERO	GENE	MARCO VINICIO	240,000.00
304630067	CORDOBA	ALFARO	CLAUDIO	30,000.00
104000781	CORONADO	CALVO	OLGA	80,000.00
112690806	CORRALES	LEON	RONALD	22,000.00
900500909	CORRALES	HERRERA	CARLOS	30,000.00
111900089	CORRALES	MADRIGAL	FRANCISCO	140,000.00
402210700	CORTES	JIMENEZ	JOSE DAVID	40,000.00
113360901	CORTES	SEQUEIRA	SOFIA	90,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
114250719	CORTES	ROJAS	MARISOL	5,000.00
104130276	CRUZ	VILLALOBOS	PAQUIITA	20,000.00
800640978	CUENCA	BERGER	PATRICIA	200,000.00
501600478	DAVILA	CUBERO	ANA LORENA	145,000.00
105640782	DE LA OSSA	OSEGUEDA	ALVARO	100,000.00
601390194	DE LA PAZ	DURAN	IRIS	30,000.00
800590270	DEL RIO	URRUTIA	MARIA XIMENA	100,000.00
104171457	DEL VALLE	CARAZO	LUIS GERARDO	100,000.00
601300343	DELGADILLO	SOLANO	ALEJANDRO	355,000.00
110780614	DEVANDAS	AGUILAR	ALEIDA	60,000.00
116320573	DIAZ	SALAZAR	SILVANA	57,615.00
702060455	ESPINOZA	DIAZ	ERIKA	5,000.00
204160598	ESPINOZA	RAMOS	OSCAR	315,000.00
104150669	ESQUIVEL	ALFARO	JORGE ENRIQUE	50,000.00
111920709	FALLAS	ELIZONDO	EDGAR IVAN	55,000.00
104470357	FALLAS	MORA	HECTOR	75,000.00
105430915	FALLAS	MORA	WILFREDO	55,000.00
900730677	FERNANDEZ	AVENDAÑO	JOSE LUIS	20,000.00
504180588	FLORES	ABEA	EDILBERTO	40,000.00
104040052	FONSECA	UREÑA	ALBERTO	5,000.00
104410669	FONTANA	COTO	YAMILETTE	300,000.00
206900731	FOSTER	PEREZ	ARIEL	27,200.00
601230166	FRANCESCHI	BARRAZA	HANNIA	902,425.00
301440055	GAITAN	QUESADA	ORLANDO	30,000.00
701180456	GAMBOA	BENT	HERNAN EUGENIO	10,000.00
401960380	GARCIA	BARQUERO	MEYLIN	10,000.00
600880240	GARDELA	RAMIREZ	ISABEL	50,000.00
402190424	GARITA	MURILLO	ALEJANDRO	25,000.00
110110461	GARITA	CORDOBA	ELENA	10,000.00
400980692	GARRO	BOGANTES	JUAN BAUTISTA	1,000.00
800900625	GODOY	ECHVERRI	JULIAN	155,000.00
603320635	GONZALEZ	DIAZ	JONATAN	400,000.00
104460349	GONZALEZ	MADRIZ	EMILIA MARIA	50,000.00
115050606	GONZALEZ	MASIS	NANCY	2,000.00
105990966	GONZALEZ	PACHECO	HECTOR	15,000.00
304860242	GONZALEZ	RUIZ	LEONEL	18,000.00
110050510	GONZALEZ	SALAZAR	ANA	95,000.00
800480869	GONZALEZ	SUAREZ	MIRTA	1,560,000.00
104200512	GRANADOS	VILLALOBOS	MARIA PATRICIA	147,000.00
106340068	GRANT	SAENZ	MARCO	240,000.00
115640186	GRIECO	AGUERO	MICHEL ANGELO	12,000.00
109930872	GUILLEN	GARDELA	EDUARDO	80,000.00
115040735	GUILLEN	PEREZ	SOFIA	113,000.00
104200371	GUILLEN	GONZALEZ	ISRAEL	12,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
106240961	GUILLEN	MARIN	MARIA DE LOS ANGELES	45,000.00
111790122	GUTIERREZ	HERNANDEZ	ANA YUDEL	30,000.00
108960241	GUTIERREZ	VILA	ISRAEL	6,000.00
117030624	GUZMAN	HERNANDEZ	SERGIO	3,000.00
304380298	HERNANDEZ	FALLAS	MAX	16,000.00
401330981	HERNANDEZ	RODRIGUEZ	CARLOS	160,000.00
115120138	HERRERA	BARQUERO	PAMELA	32,000.00
111140493	HERRERA	CHAVES	ANDREA	15,000.00
113500891	HERRERA	MONTERO	FRANCISCO	55,000.00
114090431	HIDALGO	MORA	KEYLOR	20,000.00
900910911	JIMENEZ	GARCIA	JESUS	50,000.00
503960524	JIMENEZ	RUIZ	MARIA ESTHER	5,000.00
208010322	JIMENEZ	VILLALTA	VALERIA	2,000.00
108620460	JUAREZ	ELIZONDO	DOUGLAS	135,500.00
103820809	LACLE	MURRAY	ADRIANA	55,000.00
114290267	LARIOS	HIDALGO	JOHAO FABRICO	15,000.00
205880552	LEDEZMA	ACEVEDO	JUAN GABRIEL	30,000.00
104870400	LOBO	SEGURA	JAIME	265,000.00
800900896	LOPEZ	RIVERA	CARLOS	5,000.00
103780753	LORIA	CHAVES	CLARA	10,000.00
105700365	LORIA	CORDERO	JULIO	385,000.00
105040750	MADRIGAL	ARROYO	ALVARO	5,000.00
112730579	MADRIGAL	RODRIGUEZ	PAULINO	283,000.00
112570145	MADRIGAL	VALERIN	DIANA	210,000.00
601590539	MADRIGAL	VARGAS	VERA YORLENY	100,000.00
1045000817	MARROZZI	ROJAS	MARINO	10,000.00
302340010	MARTINEZ	CAMPOS	ANTONIO	6,000.00
800460017	MARTINEZ	ONANDIA	MARIA	20,000.00
109820913	MARTINEZ	CARBALLO	GLORIANA	125,000.00
205930306	MARTINEZ	CERDAS	ROXANA	20,000.00
105040826	MATA	MORA	ROSA	280,000.00
303680584	MATA	VALVERDE	JOHANNA	12,000.00
105480916	MATA	QUESADA	MARGARITA	25,000.00
503430978	MATARRITA	CARRILLO	MARIA DANIELA	45,000.00
502170292	MATARRITA	MATARRITA	WILMAN	58,000.00
501391279	MATARRITA	SEQUEIRA	JOSE	10,000.00
503770610	MATARRITA	VASQUEZ	YAXNA	5,000.00
102840379	MENDEZ	MENDEZ	SIGIFREDO	2,000.00
113220510	MENDEZ	MIRANDA	FABIAN	5,000.00
402160520	MENDEZ	ZUMBADO	JOSSELINE	62,000.00
202560734	MENDEZ	CASTRO	RAFAEL ANGEL	20,000.00
105040233	MENDOZA	HERNANDEZ	FRANK ALONSO	5,000.00
112600001	MERINO	MORA	MARI CARMEN	100,000.00
114120885	MIRANDA	MENDEZ	DANIELA	19,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
114120884	MIRANDA	MENDEZ	LUIS DIEGO	433,000.00
304110769	MOLINA	OBANDO	DAVID	3,000.00
104810616	MONGE	CHINCHILLA	JESUS	30,000.00
106470273	MONTERO	SOLIS	DENYS	100,000.00
401260903	MONTERO	GOMEZ	MARIA AUXILIADORA	20,000.00
104880163	MONTES	GUEVARA	MARJORIE	280,000.00
104050691	MONTES	GUEVARA	GERMAN	56,000.00
111660904	MONTIEL	GONZALEZ	DITA	82,000.00
303080575	MONTOYA	ALVARADO	MONICA	3,000.00
103640085	MORA	BURGOS	GERARDO	250,000.00
104710261	MORA	CASTELLANOS	ANA PATRICIA	10,600,000.00
202901140	MORA	GUERRERO	EDGAR	10,000.00
103550404	MORA	JIMENEZ	YOLANDA	120,000.00
114480728	MORA	VEGA	VIANEY	10,000.00
501590237	MORALES	BONILLA	ROXANA	140,000.00
401050774	MORALES	CORDERO	LIGIA	20,000.00
601140342	MORALES	VILLALOBOS	WILLIAM	115,000.00
112510862	MORALES	RIVERA	PABLO	100,000.00
113080147	MORALES	RIVERA	VALERIA	5,000.00
114670419	MURILLO	LORIA	MARIA FERNANDA	5,000.00
106770137	NARANJO	SEGURA	MARCELA	10,000.00
702190819	OBREGON	BARRANTES	KATHERINE MARIA	30,000.00
501730570	OBREGON	MATAMOROS	ELADIO GERARDO	20,000.00
702540632	OBREGON	BARRANTES	MARIA ESTHER	10,000.00
116640901	OBREGON	JIMENEZ	XIMENA	10,000.00
503430586	ORDOÑEZ	JIMENEZ	LINDA	60,000.00
80400252	ORDOÑEZ	PEÑALONSO	JACINTO	240,000.00
107040965	ORDOÑEZ	SEQUEIRA	ANA LIDIA	1,500.00
304360377	ORTEGA	GUTIERREZ	ANTONIO	30,000.00
401060337	OSÉS	ALVAREZ	BERNAL	30,000.00
109580427	OSORIO	VARGAS	DAVID	2,000.00
114210874	OVIEDO	ZUÑIGA	ADRIANA	20,000.00
401900906	OVIEDO	GOMEZ	JOSE RICARDO	7,000.00
900360395	PARIS	BAEZA	MARCO	1,000.00
105090737	PASTOR	VALVERDE	RODRIGO	155,000.00
302410273	PEARSON	PALMER	EDUARDO	18,000.00
115560209	PEARSON	VILLALOBOS	MONICA	703,000.00
402030569	PERERIRA	ALVAREZ	SOFIA	62,000.00
105620959	PEREZ	ROBLES	JOSE RODRIGO	203,000.00
800510732	PINEDA	QUINTANILLA	VLADIMIR	5,000.00
111550174	PORRAS	JIMENEZ	MICHAEL	40,000.00
303780143	QUESADA	BREÑES	MAUREEN	11,000.00
111860100	QUESADA	CESPEDES	REBECA	30,000.00
203080318	QUESADA	FULTON	XINIA	600,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
207530284	QUESADA	SANTAMARIA	ANDREY	40,000.00
602150274	QUESADA	MEDINA	MARLON	114,000.00
203120154	QUESADA	SOLIS	RODRIGO	80,000.00
702310603	QUINTANILLA	HERNANDEZ	ALLISON	15,000.00
112080120	QUIROS	SANCHEZ	JESUS	10,000.00
105530893	RAMIREZ	CARRANZA	LUIS EDUARDO	30,000.00
503550746	RAMIREZ	ZUÑIGA	DEIVER ALONSO	195,000.00
900360482	RAVENTOS	VORST	FRANCISCA	750,000.00
103150723	REUBEN	SOTO	SERGIO	768,712.50
106280574	REVERTER	MURILLO	JUAN	100,000.00
602330979	REYES	ESPINOZA	NOILLY	5,000.00
105461000	RIVAS	DUCCA	JOSE GABRIEL	120,000.00
114770155	ROBLES	BARRANTES	ARIEL	55,000.00
800840260	RODAS	ESCOBAR	JOSE ANTONIO	95,000.00
304690610	RODRIGUEZ	CALDERON	FRANCELLA	20,000.00
203310427	RODRIGUEZ	MUÑOZ	JOSE JOAQUIN	6,000.00
303600156	RODRIGUEZ	ROMERO	LUIS	10,000.00
402280083	RODRIGUEZ	ZARATE	CESAR AUGUSTO	10,000.00
103970329	RODRIGUEZ	ACEVEDO	ANA MERCEDES	295,000.00
103810828	ROJAS	VALVERDE	ALVARO	75,000.00
116310304	ROJAS	CARDENAS	ISAAC	57,000.00
115560635	ROMAN	QUIROS	PAULA	10,000.00
116050976	ROMAN	CAMACHO	ANA LAURA	18,000.00
106350819	ROMAN	MORA	MARIA EUGENIA	1,300,000.00
109050897	ROSALES	SCOTT	ALEXANDER	10,000.00
107410325	ROSALES	VALLADARES	ROTSAY	288,415.00
105070505	RUEDA	SAENZ	JAVIER	30,000.00
107590471	SAGOT	RODRIGUEZ	SANDRA	20,000.00
203410034	SAGOT	RODRIGUEZ	MONT	200,000.00
202780760	SALAS	ALVARADO	OMAR	10,000.00
106600300	SALAS	SALAS	ROLANDO	86,000.00
108640094	SALAS	VIQUEZ	SEIDY	30,000.00
202580908	SALAZAR	OSÉS	LUIS ANGEL	1,485,000.00
203280510	SALAZAR	UGALDE	ALBERTO	30,000.00
111690405	SALAZAR	MONTES	MARIO	160,000.00
107860493	SANCHEZ	CORTES	MARCELA	52,000.00
603620745	SANCHEZ	RUIZ	REBECA	38,000.00
105130593	SANCHEZ	TRISTAN	ANA ISABEL	205,000.00
107120860	SANDOVAL	CAMBRONERO	GEOVANA	85,000.00
110070168	SANDOVAL	CHACON	CARLOS	50,000.00
501680914	SEGURA	LOBO	JAIME	30,000.00
401020440	SEGURA	SANCHEZ	CLAUDIO	250,000.00
205270333	SEQUEIRA	CORDERO	ANDREY	6,000.00
103940270	SEQUEIRA	RODRIGUEZ	ALICIA	400,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
107900467	SEVILLA	ZEPEDA	ERIKA	42,000.00
700450150	SILVA	TREJOS	JOSE	5,000.00
112660741	SMITH	SOLANO	DAVID	44,000.00
114800993	SOLANO	BOLAÑOS	ERROL	5,000.00
114880555	SOLANO	VEGA	MANUEL	4,000.00
110370875	SOLERA	GUTIERREZ	JUAN IGNACIO	15,000.00
402030832	SOLIS	RODRIGUEZ	DANIELA	2,000.00
105850552	SOLIS	ALPIZAR	MAGDA	22,500.00
112020453	SOTELO	ANGULO	MONICA	15,000.00
115130165	SOTO	MORALES	FRENHESCA	5,000.00
203570250	SOTO	UMAÑA	MARCO	30,000.00
603410074	SUAZO	ROSALES	DIEGO	5,000.00
800920542	TAYA	MEJIA	BETTY HONORATA	10,000.00
105400213	TICO	DURAN	TORIBIO	23,500.00
800550819	TOLEDO	ARANA	ORLANDO	4,000.00
401360578	TORRES	HERNANDEZ	MARGARITA	5,000.00
116010327	TORRES	SANDI	DANIEL	128,092.00
305100896	TORRES	ULATE	LUIS DIEGO	1,000.00
114780284	TREJOS	MANZARIEGOS	ANTONIO	10,000.00
113940868	TRIGUEROS	JIMENEZ	MAURO	150,000.00
105480272	ULLOA	BONILLA	RODOLFO	1,450,000.00
105720951	UMAÑA	VARGAS	ANA CECILIA	10,000.00
503740475	URBINA	PASTORA	GERMAN	170,000.00
114560074	UREÑA	UREÑA	JOSE	30,000.00
106470958	UREÑA	SOLANO	EDUARDO	4,000.00
113050302	VALENCIA	FONTANA	DONALD	65,000.00
600991035	VALENCIA	VALENCIA	SANTOS	65,000.00
502770188	VALLEJOS	BARAHONA	IVANNIA ROSA	192,000.00
304720728	VARGAS	SOLANO	JORDAN	12,000.00
302420343	VARGAS	VARELA	GERARDO	1,500,000.00
204370534	VARGAS	CAMPOS	RONULFO	5,000.00
116320703	VARGAS	GAMBOA	SEBASTIAN	15,000.00
203270373	VARGAS	SOLIS	LUIS PAULINO	1,070,000.00
203300659	VASQUEZ	QUESADA	JESUS	270,000.00
117000766	VEGA	BARRANTES	ALEJANDRA	5,000.00
202870015	VEGA	BOLAÑOS	CARLOS	30,000.00
400910255	VEGA	CAMPOS	GUILLELMO	10,000.00
106920037	VEGA	BUSTOS	AUXILIADORA	2,000.00
304400137	VEGA	CAMPOS	LUIS ANTONIO	95,000.00
107400279	VENEGAS	NARANJO	EVELYN	5,000.00
800850539	VENTURA	RUBIO	ESTEBAN	77,359.56
302880837	VILLALOBOS	CALDERON	HEIDY	6,000.00
114970236	VILLALOBOS	UREÑA	NATALIA	5,000.00
109770645	VILLALTA	FLOREZ-ESTRADA	JOSE MARIA	2,860,000.00

**PARTIDO FRENTE AMPLIO**  
**LISTA DE DONACIONES EN EFECTIVO**  
**DEL 1 JULIO 2017 AL 30 JUNIO 2018**

Número Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
401710755	VINDAS	SMITH	REBECA	7,000.00
104610387	ZAMORA	MONTERO	EDUARDO	100,000.00
116520252	ZAMORA	REYES	MARIELA	10,000.00
900230284	ZAMORA	SECO	CARMEN	50,000.00
603870575	ZAMORA	FERNANDEZ	MEILYN	35,000.00
401600425	ZARATE	SANCHEZ	NORA	500,000.00
402120048	ZUMBADO	CAMBRONERO	MARIA ISABEL	6,000.00
115250041	ZUMBADO	CORRALES	MANUEL	10,000.00
504130016	ZUÑIGA	GONZALEZ	BRENDA	2,000.00
601710256	ZUÑIGA	DELGADO	EDUARDO	30,000.00
<b>Total donaciones en efectivo</b>				<b>€57,187,368.06</b>